
Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 

муниципального образования г. Саяногорск 

средняя общеобразовательная школа №2 

(МБОУ СОШ №2) 

 

ПРИКАЗ 

08.09.2020                                                     №72 ОД 

г.Саяногорск 

Об участии в проведении Всероссийских проверочных работ 

В рамках проведения Всероссийских проверочных работ (далее - ВПР) на основании приказа 

Рособрнадзора от 27.12.2019 № 1746 «О проведении Федеральной службой по надзору в сфере 

образования и науки мониторинга качества подготовки обучающихся общеобразовательных 

организаций в форме всероссийских проверочных работ в 2020 году», приказа Министерства 

образования и науки Республики Хакасия от 31 августа 2020г. №100-610 «О проведении 

Всероссийских проверочных работ в общеобразовательных организациях Республики Хакасия в 

2020/2021 учебном году», распоряжения ГорОО от 01.09.2020 г. №314 «О проведении 

всероссийских проверочных работ в общеобразовательных организациях муниципального 

образования город Саяногорск в 2020 году», распоряжения ГорОО от 01.09.2020 г. №315 «Об 

организации перекрестной проверки всероссийских проверочных работ в общеобразовательных 

организациях муниципального образования город Саяногорск в 2020 году» 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Провести Всероссийские проверочные работы в 5 классах в следующие сроки: 

22 сентября 2020 года - по учебному предмету «Русский язык» (диктант); 

24 сентября 2020 года - по учебному предмету «Русский язык» (тест); 

30 сентября 2020 года - по учебному предмету «Математика»; 

06 октября 2020 года - по учебному предмету «Окружающий мир». 

2. В соответствии с порядком проведения ВПР провести проверочную работув 5 классах на 

следующих уроках: 

- по русскому языку 22 и 24 сентября 2020 года на 2 уроке; 

- по математике 30 сентября 2020 года на 2 уроке; 

- по окружающему миру 06 октября 2020 года на 2 уроке. 

3. Выделить для проведения ВПР следующие помещения: 

-по русскому языку: 5а - кабинет 107, 5б - кабинет 106; 

-по математике; 5а - кабинет 107, 5б - кабинет 106; 

-по окружающему миру: 5а - кабинет 107, 5б - кабинет 106. 

4. Провести  Всероссийские проверочные работы в 6 классах в следующие сроки: 

23 сентября 2020 года - по учебному предмету «Русский язык»; 

29 сентября 2020 года - по учебному предмету «Математика»; 

01 октября 2020 года - по учебному предмету «Биология»; 

07 октября 2020 года - по учебному предмету «История». 

5. В соответствии с порядком проведения ВПР провести проверочную работу в 6 классах на 

следующих уроках: 

- по русскому языку 23 сентября 2020 года на 3 уроке; 

- по математике 29 сентября 2020 года на 2 уроке; 

- по биологии 01 октября 2020 года на 2 уроке; 

- по истории 07 октября 2020 года на 2 уроке. 

6. Выделить для проведения ВПРв 6 классах следующие помещения: 

- по русскому языку 6а класс кабинет 103, 6б класс кабинет 104; 

- по математике 6а класс кабинет 103, 6б класс кабинет 104; 

https://lk-fisoko.obrnadzor.gov.ru/download/137263.pdf
https://lk-fisoko.obrnadzor.gov.ru/download/137263.pdf
https://lk-fisoko.obrnadzor.gov.ru/download/137263.pdf
https://lk-fisoko.obrnadzor.gov.ru/download/137263.pdf


- по биологии 6а класс кабинет 103, 6б класс кабинет 104; 

- по истории 6а класс кабинет 103, 6б класс кабинет 104. 

7. Провести Всероссийские проверочные работы  в 7 классах в следующие сроки: 

15 сентября 2020 года - по учебному предмету «Русский язык»; 

17 сентября 2020 года - по учебному предмету «Обществознание»; 

22 сентября2020 года - по учебному предмету «История»; 

24 сентября 2020 года - по учебному предмету «Биология»; 

29 сентября 2020 года - по учебному предмету «География»; 

01 октября 2020 года - по учебному предмету «Математика».  

8. В соответствии с порядком проведения ВПР провести проверочную работу в 7 классах на 

следующих уроках: 

- по русскому языку 15 сентября 2020 года на 3-4 уроке; 

- по обществознанию17 сентября 2020 года на 3 уроке; 

- по истории 22 сентября 2020 года на 3 уроке; 

- по биологии 24 сентября 2020 года на 3 уроке; 

- по географии 29 сентября 2020 года на 3 уроке; 

- по математике 01 октября 2020 года на 3 уроке.  

9. Выделить для проведения ВПР в 7 классах следующие помещения: 

- по русскому языку 7а - кабинет 102, 7б - кабинет 101; 

- по обществознанию 7а - кабинет 102, 7б - кабинет 101; 

- по истории 7а - кабинет 102, 7б - кабинет 101; 

- по биологии 7а - кабинет 102, 7б - кабинет 101; 

- по географии 7а - кабинет 102, 7б - кабинет 101; 

- по математике 7а - кабинет 102, 7б - кабинет 101.  
 

10. Провести Всероссийские проверочные работы  в 8 классах в следующие сроки: 

16 сентября 2020 года - по учебному предмету «Русский язык»; 

18 сентября 2020 года - по учебному предмету «Обществознание»; 

23 сентября 2020 года - по учебному предмету «История»; 

25 сентября 2020 года - по учебному предмету «Биология»; 

30 сентября 2020 года - по учебному предмету «География»; 

02 октября 2020 года - по учебному предмету «Физика»; 

06-07 октября 2020 года - по учебному предмету «Иностранный язык»; 

08 октября 2020 года - по учебному предмету «Математика».  

11. В соответствии с порядком проведения ВПР провести проверочную работу в 8 классах на 

следующих уроках: 

- по русскому языку 16 сентября 2020 года на 3-4 уроке; 

- по обществознанию 18 сентября 2020 года на 3 уроке; 

- по истории  23 сентября 2020 года на 3 уроке; 

- по биологии 25 сентября 2020 года на 3 уроке; 

- по географии 30 сентября 2020 года на 3-4 уроке; 

- по физике 02 октября 2020 года на 3 уроке; 

- по иностранному языку 06-07 октября 2020 года по отдельному расписанию; 

- по математике 08 октября 2020 года на 3-4 уроке.  

12. Выделить для проведения ВПР в 8 классах следующие помещения: 

- по русскому языку 8а - кабинет 105, 8б - кабинет 110; 

- по обществознанию 8а - кабинет 105, 8б - кабинет 110; 

- по истории 8а - кабинет 105, 8б - кабинет 110; 

- по биологии 8а - кабинет 105, 8б - кабинет 110; 

- по географии 8а - кабинет 105, 8б - кабинет 110; 

- по физике 8а - кабинет 105, 8б - кабинет 110; 

- по иностранному языку 8а, 8б - кабинет 208, 209; 

- по математике 8а - кабинет 105, 8б - кабинет 110.  

13.Утвердить список независимых наблюдателей (приложение 1). 



14. Назначить ответственным за своевременную замену пароля для входа на 

информационный портал ВПР (ФИС ОКО) и его сохранность Семенову Елену 

Владимировну, зам.директора по УВР.  

15. Назначить школьным координатором проведения ВПР по образовательной организации 

Семенову Елену Владимировну, зам.директора по УВР. Школьному координатору 

проведения ВПР: 

15.1.Обеспечить проведение подготовительных мероприятий: подать в установленные 

сроки заявку на участие в ВПР через информационный портал ФИС ОКО, получить 

инструктивные материалы.  

15.2.Внести необходимые изменения в расписание учебных занятий образовательной 

организации в дни проведения ВПР. 

15.3.Провести инструктаж для ответственных за проведение ВПР, организаторов 

проведения ВПР в аудитории и вне аудитории, технических специалистов. 

15.4.Скачать в личном кабинете системы ВПР протокол проведения работы и список 

кодов участников. Распечатать бумажный протокол. 

15.5.Скачать комплекты для проведения ВПР в личном кабинете системы ВПР до дня 

проведения работы.  

15.6.Получить через личный кабинет на портале сопровождения ВПР электронную 

форму сбора результатов ВПР. 

15.7.В личном кабинете системы ВПР получить критерии оценивания ответов. 

15.8.Загрузить форму сбора результатов в систему ВПР в сроки, указанные в личном 

кабинете ВПР (ФИС ОКО).  

15.9.Скачать статистические отчеты на портале сопровождения ВПР (ФИС ОКО) по 

соответствующим предметам в сроки  публикации отчетов. 

15.10. Обеспечить хранение работ участников ВПР в течение 1 года.  

16. Классным руководителям: 5а Войцехович Е.А., 5б Казак И.В., 6а Бугорковой Л.Н., 6б 

Старожук А.В., 7а Марадудиной О.В., 7б Кричевцовой С.Ф., 8а Ефремовой Л.И., 8б Шандро 

В.И.: 

 16.1.Ознакомить обучающихся и их родителей (законных представителей) с 

Порядком проведения ВПР (даты, места проведения, продолжительности ВПР по отдельным 

учебным предметам, о соблюдении обучающимися порядка в аудитории во время 

проведения ВПР, в том числе о запрете использования мобильной связи) на 

информационном стенде и на официальном сайте МБОУ СОШ №2.  

 16.2.После получения статистических отчетов ознакомить  обучающихся и их 

родителей (законных представителей) с результатами ВПР.  

17. Назначить ответственными за тиражирование комплектов для проведения ВПР на 

каждого участника: 

 Вардо Д.В., специалиста по кадровому делопроизводству  

 Файзулину О.Н., педагога-библиотекаря 

 Бугоркову Л.Н., педагога - психолога 

 Боровских Н.Ю., социального педагога 

18. Утвердить состав экспертов проверки ВПР (приложение 2). 

19. Экспертам осуществить проверку ВПР на следующий день после получения критериев 

оценивания на информационном портале ВПР (ФИС ОКО).  

20. Обеспечить явку экспертов перекрестной проверки ВПР согласно графику перекрестной 

проверки ОО: 

 в МБОУ МСШ по предмету биология в 6,7,8 классах, учитель Сюсина Марина 

Сергеевна  

 в МБОУ СОШ №5 по предмету физика в 8 классах, учитель Шандро Василий 

Иванович  

21. Назначить организаторами проведения ВПР в соответствующих кабинетах (приложение 

3). 

22. Организаторам проведения ВПР в учебных кабинетах: 

-проверить готовность аудитории перед проведением проверочной работы; 



-выдать каждому участнику код (каждому участнику - один и тот же код на все 

работы). Каждый код используется только один раз. 

-получить от ответственного за проведение ВПР в соответствующей параллели 

классовматериалы для проведения проверочной работы; 

-выдать комплекты проверочных работу участникам; 

-провести с участниками ВПР инструктаж; 

-в процессе проведения работы заполнить бумажный протокол, в котором 

фиксируется соответствие кода и ФИО участника. Каждый участник переписывает 

код в специально отведенное поле на каждой странице работы. Работа может 

выполняться ручками (синей или черной), которые используются обучающимися 

на уроках. 

- обеспечить порядок в кабинете во время проведения проверочной работы; 

- собрать работы участников по окончании проверочной работы и передать их 

ответственномуза проведение ВПР в соответствующей параллели классов. 

23. Организаторам вне аудитории: 

-следить за соблюдением порядка и тишины в рекреациях  во время проведения ВПР; 

-в случае необходимости выполнять обязанности организатора в аудитории. 

24. Всем лицам, задействованным в организации, проведении и проверке ВПР, обеспечить 

режим информационной безопасности на всех этапах проведения ВПР. 

 

 

 

Директор      Н.С.Агишева 



Приложение 1 

к приказу №72 ОД от 08.09.2020г. 

 

Список независимых наблюдателей 

 

№ 

п/п 

ФИО  

1.  Абдрашитова Ирина Геннадьевна 

2.  Барахтенко Татьяна Сергеевна 

3.  Лейман Мария Ивановна  

4.  Павлушкина Вера Александровна 

5.  Перфилова Вера Валерьевна 

6.  Петрова Вера Сергеевна  

7.  Полуштайцева Марина Федоровна  



Приложение 2 

к приказу №72 ОД от 08.09.2020г. 

 
Предмет Класс Эксперты 

Русский язык  5а Хижнякова Е.Ф., учитель русского языка и литературы, 

руководитель ШМО учителей русского языка, литературы, 

истории и обществознания 

Ефремова Л.И.,учитель русского языка и литературы  

Табакаева В.Я., учитель русского языка и литературы   

5б Хижнякова Е.Ф., учитель русского языка и литературы, 

руководитель ШМО учителей русского языка, литературы, 

истории и обществознания 

Ефремова Л.И.,учитель русского языка и литературы  

Суровцева А.И., учитель русского языка и литературы   

6а Ефремова Л.И., учитель русского языка и литературы 

Суровцева А.И.,учитель русского языка и литературы  

Табакаева В.Я., учитель русского языка и литературы 

6б Ефремова Л.И., учитель русского языка и литературы 

Суровцева А.И.,учитель русского языка и литературы  

Табакаева В.Я., учитель русского языка и литературы 

7, 8 Хижнякова Е.Ф., учитель русского языка и литературы, 

руководитель ШМО учителей русского языка, литературы, 

истории и обществознания 

Суровцева А.И.,учитель русского языка и литературы  

Табакаева В.Я., учитель русского языка и литературы 

Математика 5 Старожук А.В., учитель математики 

Канаш Н.Г., учитель математики 

6 Казак И.В., учитель математики, руководитель ШМО учителей 

математики, физики, информатики 

Канаш Н.Г., учитель математики 

7 Казак И.В., учитель математики, руководитель ШМО учителей 

математики, физики, информатики 

Канаш Н.Г., учитель математики 

8 Казак И.В., учитель математики, руководитель ШМО учителей 

математики, физики, информатики 

Старожук А.В., учитель математики 

Окружающий 

мир 

5 Суровцева А.И., руководитель ШМО учителей начальных 

классов 

Цуканова Е.М., учитель начальных классов 

Биология 6,7,8 Мартель М.В., учитель биологии МСШ 

География 7, 8 Семенова А.Я., учитель географии МБОУ «Школа №3 им. Героя 

России С.Медведева» 

История 6,7,8 Хижнякова Е.Ф., учитель русского языка и литературы, 

руководитель ШМО учителей русского языка, литературы, 

истории и обществознания 

Маслова Г.Д., учитель истории  и обществознания 

Обществознание 7 ,8 Хижнякова Е.Ф., учитель русского языка и литературы, 

руководитель ШМО учителей русского языка, литературы, 

истории и обществознания 

Маслова Г.Д., учитель истории  и обществознания 

Физика 8 Казак И.В., учитель математики, руководитель ШМО учителей 

математики, физики, информатики 

Агишева Н.С., учитель физики 

Иностранный 

язык 

(компьютерный 

вариант) 

8 Карабан Ю.В., учитель иностранного языка, руководитель 

ШМО учителей иностранного языка 

Кричевцова С.Ф., учитель иностранного языка 



  

Приложение 3 

к приказу №72 ОД от 08.09.2020г. 

 

Дата 

проведения 
Класс Предмет Время Организатор в аудитории 

Организатор вне 

аудитории  

(рекреация 1 этажа) 

15 сентября 

(вторник) 
7 класс Русский язык 

9.50ч.  

(3-4 урок) 

Каб.102: Старожук А.В. Тимошенко Е.Н. 

Каб.101: Ярных М.А., Яриш С.Н. 

Ефремова Л.И. (3 урок),  

Яковлева И.Н. (4 урок),  
Кричевцова С.Ф. (3-4 урок)  

16 сентября 

(среда) 
8 класс Русский язык 

9.50ч.  
(3-4 урок) 

Каб. 105: Боровских Н.Ю., Шкицкая И.О.   

Каб. 110: Ярных М.А., Яковлева И.Н. 

Ефремова Л.И. 

Шандро В.И.  

17 сентября 

(четверг) 
7 класс Обществознание 

9.50ч.  

(3 урок) 

Каб. 102: Ефремова Л.И., Яриш С.Н. 
Каб. 101: Ярных М.А., Сюсина М.С. 

Марадудина О.В. 
Канаш Н.Г.  

18 сентября 

(пятница) 
8 класс Обществознание 

9.50ч.  

(3 урок) 

Каб. 105: Ярных М.А., Канаш Н.Г. 

Каб. 110: Тимошенко Е.Н., Шкицкая И.О. 

Доможакова Е.Н. 

Кийков С.А. 

22 сентября 

(вторник) 

5 класс 
Русский язык 

(диктант) 
8.50ч.  

(2 урок) 
Каб. 107: Филатова С.Ю., Яриш С.Н. 
Каб. 106: Суровцева А.И., Казак И.В. 

Сюсина М.С. 
Бугоркова Л.Н. 

7 класс История 
9.50ч.  

(3 урок) 

Каб 102: Ефремова Л.И., Яриш С.Н.  

Каб. 101: Старожук А.В., Алешина М.А.  

Тимошенко Е.Н. 

Боровских Н.Ю.  

23 сентября 

(среда) 

6 класс Русский язык 
9.50ч.  

(3 урок) 
Каб. 103: Карабан Ю.В., Тимошенко Е.Н.  
Каб. 104: Старожук А.В., Кричевцова С.Ф. 

Бугоркова Л.Н. 
Доможакова Е.Н.  

8 класс История 
9.50ч.  

(3 урок) 

Каб. 105: Ярных М.А., Рыбникова Т.Б.  

Каб. 110: Сюсина М.С., Яковлева И.Н. 

Войцехович Е.А. 

Яриш С.Н.  

24 сентября 

(четверг) 

5 класс 
Русский язык 

(тест) 
8.50ч.  

(2 урок) 
Каб. 107: Ярных М.А., Яриш С.Н. 
Каб. 106: Тимошенко Е.Н., Кричевцова С.Ф. 

Табакаева В.Я. 
Германчук О.Н. 

7 класс Биология 
9.50ч.  

(3 урок) 

Каб. 102: Канаш Н.Г., Марадудина О.В. 

Каб. 101: Ефремова Л.И., Шандро В.И. 

Ярных М.А. 

Яриш С.Н. 

25 сентября 

(пятница) 
8 класс Биология 

9.50ч.  

(3 урок) 

Каб. 105: Канаш Н.Г., Тимошенко Е.Н. 
Каб. 110: Казак И.В., Ярных М.А.,  

Доможакова Е.Н. 
Кийков С.А.  

29 сентября 

(вторник) 

6 класс Математика 
8.50ч.  

(2 урок) 

Каб. 103: Тимошенко Е.Н., Табакаева В.Я.  

Каб. 104: Яковлева И.Н.,Кричевцова С.Ф.  

Кийков С.А.  

Шкицкая И.О. 

7 класс География 
9.50ч.  

(3 урок) 

Каб. 102: Ефремова Л.И., Тимошенко Е.Н. 

Каб. 101: Ярных М.А., Яриш С.Н.  

Табакаева В.Я. 

Германчук О.Н.  

30 сентября 

(среда) 

5 класс Математика 
8.50ч.  

(2 урок) 

Каб. 107: Казак И.В., Марадудина О.В. 

Каб. 106: Тимошенко Е.Н., Сюсина М.С. 

Табакаева В.Я.  

Бугоркова Л.Н.  

8 класс География 
9.50ч.  

(3-4 урок) 

Каб. 105: Ефремова Л.И., Рыбникова Т.Б.  

Каб. 110: Ярных М.А., Яковлева И.Н. 

Войцехович Е.А.  

Доможакова Е.Н.  

01 октября 

(четверг) 

6 класс Биология 
8.50ч.  

(2 урок) 
Каб. 103: Шкицкая И.О., Марадудина О.В.  
Каб. 104: Хижнякова Е.Ф., Войцехович Е.А.  

Кийков С.А.  
Шандро В.И. 

7 класс Математика 
9.50ч.  

(3 урок) 

Каб. 102: Сюсина М.С., Яриш С.Н. 

Каб. 101: Ефремова Л.И., Марадудина О.В.  

Шандро В.И. 

Боровских Н.Ю.   

02 октября 

(пятница) 
8 класс Физика 

9.50ч.  

(3 урок) 

Каб. 105: Канаш Н.Г., Доможакова Е.Н. 
Каб. 10: Ярных М.А., Тимошенко Е.Н. 

Бугоркова Л.Н. 
Кийков С.А. 

06 октября 

(вторник) 

5 класс 
Окружающий 

мир 

8.50ч.  

(2 урок) 

Каб. 107: Кричевцова С.Ф., Яриш С.Н.  

Каб. 106: Казак И.В., Бугоркова Л.Н. 

Германчук О.Н. 

Сюсина М.С. 

8 класс 
Иностранный 

язык 
9.50ч.  

(3 урок) 
Каб. 105:, Бугоркова Л.Н. , Шандро В.И.  
Каб.110: Канаш Н.Г., Тимошенко Е.Н. 

Карабан Ю.В. 
Кричевцова С.Ф. 

07 октября 

(среда) 

6 класс История 
8.50ч.  

(2 урок) 

Каб. 103: Ярных М.А., Табакаева В.Я.  

Каб. 104: Старожук А.В., Сюсина М.С.  

Тимошенко Е.Н. 

Шандро В.И.  

8 класс 
Иностранный 

язык 

9.50ч.  

(3 урок) 

Каб. 208: Карабан Ю.В., Ефремова Л.И.  

Каб. 209: Кричевцова С.Ф., Ярных М.А. 

Яковлева И.Н. 

Сюсина М.С.  

08 октября 

(четверг) 
8 класс Математика 

9.50ч.  

(3-4 урок) 

Каб. 105: Сюсина М.С., Боровских Н.Ю.  

Каб. 110: Ярных М.А., Рыбникова Т.Б. 

Канаш Н.Г. 

Шандро В.И. (3 урок)  
Ефремова Л.И. (4 урок) 

 



 


